

1 공통공시 총괄

지자체 유형

시-I

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항 목		'23년도	전년('22년) 유 형 평 균
① 결산규모	1 - 1 결산 규모 * 통합회계	27,362억	25,768억 32,789억
	- (회계별) 일반회계 23,725억, 공기업 특별회계 1,763억, 기타특별회계 495억, 기금 1,380억 - 전년대비 약 1,594억 증가했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다.		
	1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계	28,221억	27,467억 29,074억
	- (재원별 세입 결산) 보조금 10,540억, 조정교부세 4,902억, 지방세 4,322억 등		
	1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계	23,725억	22,693억 24,768억
- (분야별 세출 예산) 사회복지 10,004억, 기타 2,300억, 일반 공공행정 354억, 문화 및 관광 322억 등			
1 - 4 기금운영현황 * 통합회계	430억	507억 4,449억	
- 기금현재액 430억원, 운영기금 19개			
1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계	14,233억	11,298억 12,934억	
- 자치단체 세입 32,072억원, 세출 26,737억원 / 지방공공기관 세입 970억원, 세출 875억원			
② 재정여건	2 - 1 재정자립도 * 일반회계	21.70%	20.88% 35.69%
	- '23년 재정자립도는 21.70%로 전년대비 0.82%p 상승했으며 유형평균 대비 상대적으로 낮은 편입니다.		
	2 - 2 재정자주도 * 일반회계	46.40%	49.08% 53.98%
- '23년 재정자주도는 46.40%로 전년대비 2.68%p 하락했으며 유형평균 대비 상대적으로 낮은 편입니다.			
2 - 3 통합재정수지 * 통합회계	△840억	1,089억 △163억	
- 통합재정수지는 작년보다 1,929억원 감소되었으며, 동일 지자체 유형평균 대비 677억 낮은 수준입니다.			
③ 부채 / 채무 / 채권	3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	항목별 공시내용 참조	
	3 - 2 지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
	- 자산 115,637억원, 부채 5,003억원, 자산대비 부채비율 4.33% - 자산은 전년대비 2,316억원 증가, 부채규모는 전년대비 1,228억원 증가하였습니다.		
	3 - 3 지방공기업부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
	- 자산 10,456억원, 부채 735억원, 자산대비 부채비율 7.56% - 직영기업 부채의 대부분은 사업관련 지방채 및 임대료이며, 공사·공단 부채는 급여관련 부채입니다.		
	3 - 4 출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
	- 자산 227억원, 부채 38억원, 자산대비 부채비율 16.57% - 출자·출연기관의 부채의 대부분은 관련사업 추진에 따른 부채입니다.		
3 - 5 우발부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조		
3 - 6 지자체 채무현황 * 통합회계	3,515억	2,144억 1,241억	
- 일반회계 채무 3,463억원, 특별회계 채무 52억원, 기금회계 채무 없음			
3 - 7 지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조		



항 목		'23년도	전년('22년) 유 형 평 균
3	3 - 8 일시차입금 현황	* 통합회계 0	0 0
	3 - 9 민자사업 재정부담 현황	* 통합회계 186억	172억 201억
	- BTL 임대료 및 운영비 112억원, BTO 지정지원금 74억원		
	- BTL 임대료 및 운영비는 1개 사업 112억원으로 전년 대비 0.77%증가하였습니다.		
	- BTO 재정지원금은 2개 사업 1,363억원으로 전년 대비 4.47%감소하였습니다.		
	3-10 지방재정건전성관리계획.이행현황	항목별 공시내용 참조	
	3-11 보증채무현황	* 통합회계 0	0 289억
	3-12 채권현황	* 통합회계 252억	224억 231억
	- 일반회계 채권현재액 188억원, 특별회계 채권현재액 31억원, 기금회계 채권현재액 32억원		
	- '23년 총 채권 현재액은 252억원으로 전년 대비 12.35% 증가 하였으며 유형평균대비 21억 높은 수준입니다.		
	4 - 1 기본경비 집행현황	* 일반회계 7,443백만원	7,295백만원 9,120백만원
	- 일반운영비 4,132백만원, 여비 2,088백만원, 업무추진비 951백만원, 직무수행경비 272백만원		
- 기본경비 총액은 7,443백만원으로 전년 대비 1.37%증가하였습니다.			
4 - 2 자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조		
- 본청청사 보유면적 10,313㎡, 의회청사 보유면적 4,696㎡, 단체장 집무실 128㎡			
- 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 0㎡, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 0㎡, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 0㎡입니다.			
4 - 3 공무원 기준인건비 집행현황	* 일반회계 221,425백만원	209,862백만원 246,420백만원	
- 인건비 170,350백만원, 직무수행경비 5,516백만원, 포상금 7,549백만원, 연금부담금 등 38,010백만원			
4 - 4 업무추진비 집행현황	* 일반회계 1,053백만원	1,042백만원 1,299백만원	
- 기관운영업무추진비 448백만원, 시책추진업무추진비 605백만원			
- 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.04%로 작년대비 0.01% 감소하였습니다.			
4 - 5 국외여비 집행현황	* 일반회계	항목별 공시내용 참조	
- '23년 국외 업무수행 및 공무원 국외 훈련을 위해 935백만원을 국외여비로 집행하였으며 전년 대비 677백만원 증가하였습니다.			
4 - 6 지방의회경비 집행현황	* 일반회계 2,409백만원	2,193백만원 2,029백만원	
- 의회경비 2,409백만원, 의원정수 35명, 지방의원 1인당 의회경비 68,832천원			
- 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.1%로 작년대비 동일하며 유형평균 대비 0.02% 높은 수준입니다.			
4 - 7 지방의회 국외여비 집행현황	* 일반회계 13.2백만원	12.8백만원	
- 국외여비 집행액 13.2백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 4,329천원			
4 - 8 맞춤형 복지제도 시행경비 현황	* 일반회계 4,672백만원	2,671백만원 6,076백만원	
- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 4,672백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1.3천원			
4 - 9 사회보장적수혜금 집행 현황	* 일반회계 7,881백만원	22,879백만원	
- 사회보장적 수혜금 7,881백만원, 세출결산액 대비 비율 0.33%			
- 유형 평균 대비 14,998백만원 낮은 수준입니다.			
4-10 예비비 집행현황	* 일반회계 1,221백만원	1,894백만원 3,713백만원	
- '23년 집행한 일반예비비는 1,221백만원으로 일반회계 세출결산액 대비 0.05%입니다.			
4-11 연말지출 비율	* 일반회계 84,067백만원	63,355백만원 42,635백만원	
- 연말지출(11월~12월)원인행위액 84,067백만원			
- '22년 연말지출 원인행위액 대비 32.69% 높은 수준입니다.			
4-12 금고협력사업비 운영현황	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 협력사업비 세입처리액 1,460백만원, 집행액 0			

부채 / 채무 / 채권

주요 예산 집행결과

항 목		'23년도	전년('22년) 유 형 평 균	
5	5 - 1 지방세 징수실적 * 일반회계	432,169백만원	434,169백만원 786,926백만원	
	- 지방세 징수액 432,169백만원, 최근 3년 평균 증가율 0.89%			
	- 지방세 징수액은 전년대비 0.46%감소하였으며, 징수액 중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소득세(30.45%)입니다.			
5	5 - 2 지방세 지출현황 * 일반회계	56,950백만원	62,392백만원 99,511백만원	
	- 비과세·감면액 56,950백만원			
	- 작년 대비 비과세·감면액은 8.72%감소하였으며 비과세·감면액 중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공 행정 분야(44.45%)입니다.			
5	5 - 3 지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계	44,735백만원	39,651백만원 109,698백만원	
	- 지방세 체납현황 28,426백만원, 세외수입 체납현황 16,310백만원			
	- '23년도 체납액은 '22년 대비 12.82%증가하였으며 유형평균 대비 64,963백만원 낮은 수준입니다.			
6	6 - 1 사회복지비 * 일반회계	1,000,445백만원	961,286백만원 1,011,152백만원	
	- 사회복지비 지출액 1,000,445백만원			
	- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 42.17%로 유형평균 대비 10,707백만원 낮은 수준입니다.			
	6 - 2	지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계	234,540백만원	212,220백만원 207,413백만원
		- 지방보조금교부액 234,540백만원		
	- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 9.68%이며, 전년대비 0.49%증가하였고, 유형평균 대비 27,127백만원 높은 수준입니다.			
	6 - 3	지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계	항목별 공시내용 참조	
	6 - 4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황	항목별 공시내용 참조	
	6 - 5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용	항목별 공시내용 참조	
	6 - 6	행사축제경비 * 일반회계	15,261백만원	11,490백만원 13,047백만원
		- 행사·축제성 경비 15,261백만원		
	- 전년대비 32.82%증가하였으며, 유형평균 대비 2,214백만원 높은 수준입니다.			
7	7 - 1 공유재산 및 물품	항목별 공시내용 참조		
	- 공유재산 현재액 9품목 1,273,885백만원			
	- 전년 공유재산 대비 0.86% 감소하였습니다.			
	7 - 2	출자·출연 집행현황 * 통합회계	28,414백만원	31,496백만원 43,372백만원
		- 출자금 0, 출연금 28,414백만원(전년대비 9.78%감소)		
	- '23년 세출결산 대비 출자금 출자금 비율은 0%, 출연금 비율은 1.04%입니다.			
	7 - 3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조	
	- 출자기관 없음, 출자금 0 / 출연기관 8개, 출연금 24,850백만원			
7 - 4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조		
- 지방공기업 1개, 당기순이익 합계 0, (최근 3년 당기순이익) '21~'23년 0				



항 목		'23년도	전년('22년)		
			유 형 평 균		
8	8 - 1	성과보고서	항목별 공시내용 참조		
	- 성과지표 314개, 성과달성 298개, 미달성 16개				
	8 - 2	재무제표	자산총계	115,637억원	113,321억원 144,314억원
			부채총계	5,003억원	3,775억원 2,720억원
			수익총계	23,969억원	24,623억원 26,135억원
			비용총계	23,939억원	22,802억원 24,281억원
	8 - 3	기금성과분석결과	항목별 공시내용 참조		
	8 - 4	재정분석 결과	항목별 공시내용 참조		
	8 - 5	재정건전화계획 및 이행현황	항목별 공시내용 참조		
	8 - 6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조		
	8 - 7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조		
	8 - 8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조		
	8 - 9	수의계약 현황	1,090억원	792억원 1,316억원	
	8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조		
	8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조		
	8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조		
8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조			
8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조			
9	9 - 1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조		
	9 - 2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조		
	9 - 3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조		

※ 지방채무, 일시차입금, 채권현재액 등은 원금기준, 민간투자사업 재정부담액은 당해 지자체의 재정부담분 기준